
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
DELIBERAZIONE N. 39 del 22.06.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione proposta di Regolamento della Conferenza permanente interregionale per il 
coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO : 
CHE l’art. 117, comma 8, della Costituzione prevede che la legge regionale ratifica le intese della 
Regione con altre Regioni per il migliore esercizio delle proprie funzioni, anche con individuazione di 
organi comuni;   
CHE l’art. 46, comma 6, della legge della Regione Calabria 19 ottobre 2004, n. 25 (Statuto della Regione 
Calabria), impegna la Regione a promuovere le eventuali necessarie intese interregionali nel rispetto 
delle relative norme statali; 
PRESO ATTO: 
CHE  l’art. 4 della legge della Regione Calabria 27 aprile 2015, n. 12 (Legge di stabilità regionale),  
prevede l’istituzione della Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle politiche 
nell’Area dello Stretto, stabilendo che entro 60 giorni dalla pubblicazione della legge sul BURC, il 
Consiglio regionale approvi, su proposta dell’Ufficio di Presidenza, apposito regolamento interno che ne 
disciplini la composizione, il funzionamento e la struttura organizzativa;  
CHE  l’art. 4 della legge della Regione Calabria 27 aprile 2015, n. 12 (Legge di stabilità regionale) 
prevede, altresì, che il predetto Regolamento individui anche un comitato tecnico di supporto allo 
svolgimento dell’attività della Conferenza stessa; 
 
VISTO, altresì, l’art. 14 della legge della Regione Siciliana 24 marzo 2014, n. 8 (Istituzione dei liberi 
Consorzi comunali e delle Città metropolitane), che impegna la Regione Siciliana, d’intesa con la Città 
metropolitana di Messina, a favorire la stipula di appositi accordi con lo Stato, la Regione Calabria e la 
Città metropolitana di Reggio Calabria, al fine di consentire ai cittadini residenti nell’Area metropolitana 
di Messina e nella Città metropolitana di Reggio Calabria di usufruire dei servizi secondo criteri di 
prossimità; 
 
VISTO il testo del Regolamento della Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle 
politiche nell’Area dello Stretto, composto da dodici articoli che si acquisisce in allegato come parte 
integrante della presente deliberazione; 
RITENUTO, in attuazione della normativa de qua richiamata, di approvare la proposta di Regolamento 
della Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto, 
da sottoporre al Consiglio Regionale per il seguito di competenza; 
 
Su proposta del Segretario Generale  
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 di approvare, per come previsto dall’art. 4 della legge della Regione Calabria 27 aprile 2015, n. 
12 (Legge di stabilità regionale), la proposta di Regolamento della Conferenza permanente 



2 

 

interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto da sottoporre al 
Consiglio Regionale che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce  parte integrante; 

 di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale, al Settore Segreteria Assemblea 
ed Affari Generali, al Servizio Bilancio e Ragioneria ed al Servizio Informatico e Flussi Informativi 
per il seguito di competenza, nonché, al Capo di Gabinetto per opportuna conoscenza. 

 
 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
 

Il Presidente 
F.to Antonio Scalzo 

 


